
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 678 / 2019

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 2020 – IMPEGNO PER SPESE 
POSTALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n. 87  del 25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento";
- delibera di C.C. n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;
-  delibera di  G.C.  n.  137 del  21.11.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quinto provvedimento".
-  delibera di  C.C.  n.  76 del  28.11.2019 ad oggetto:  "FIN002 -  Variazioni  di  bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";
- delibera di G.C. n. 145 del 05.12.2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 - sesto provvedimento"

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 
2019  per una durata pari a 12 mesi;

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Visti  i  Decreti  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  pubblicati  nel  Bollettino  Ufficiale 
Telematico della Regione il 7 dicembre 2019:
- n. 190 del 2 dicembre 2019 avente ad oggetto la convocazione dei comizi elettorali per 
le  elezioni  dell’Assemblea  legislativa  e  del  Presidente  della  Giunta  regionale  (art.  16, 
comma 1, legge regionale del 23 luglio 2014, n. 21). 
-  n.  191  del  2  dicembre  2019  avente  ad  oggetto  la  ripartizione  dei  seggi  tra  le 
circoscrizioni elettorali ai sensi dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2014, n. 
21.

Vista  la  “Circolare  relativa  alle  spese  e  alle  modalità  di  rimborso  ai  comuni  per  le 
consultazioni regionali del 26 gennaio 2020”, allegato B alla determinazione dirigenziale n. 
20867 del 13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019.

Ritenuto necessario, al fine di assicurare la notifica delle cartoline con le quali si dà avviso 
agli elettori residenti all’estero della data della consultazione, l’acquisizione dei relativi bolli 
o l’apposizione degli stessi direttamente presso l’ufficio postale (POSTE ITALIANE SPA) in 
modo  da  poter  rendicontare  documentalmente  le  spese  sostenute  in  specifico  per  le 
consultazioni  elettorali  ed  ottenerne  il  relativo  rimborso  ai  sensi  della  circolare  della 
regione  Emilia  Romagna, allegato  B  alla  determinazione  dirigenziale  n.  20867  del 
13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che tali  cartoline devono essere spedite,  da parte  del  comune,  per  posta 
prioritaria sia per i paesi oltremare che per i paesi europei entro il 1 gennaio 2020 e quindi  
con urgenza;

Preso atto che la spesa complessiva ammonta a circa € 1.775,00 di cui circa 250 cartoline 
per l’Europa (spesa unitaria € 3,50 - totale € 875,00), 200 per Asia Africa Americhe (spesa 
unitaria € 4,50 - totale € 900)

Preso altresì atto che la presente spesa è esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG 
ai fini della tracciabilità in quanto trattasi di utilizzo del fondo economale secondo quanto 
previsto dalla FAQ A8 (Tracciabilità dei flussi finanziari -Aggiornamento al 18 marzo 2019-) 
dell'ANAC;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  ed  in  particolare  l’art.  100  relativo  alle  spese 
economali;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
- che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1. Di acquisire, per le motivazioni indicate in premessa, i bolli o l’apposizione da parte 
dell’ufficio postale dei bolli necessari per la spedizione delle cartoline con le quali si dà 
avviso  agli  elettori  residenti  all’estero  alla  data  della  consultazione  (per  posta 
prioritaria);

2. Di impegnare a favore di società  POSTE ITALIANE SPA  la spesa complessiva di  € 
1.775,00 alla Missione 1, Programma 7- Titolo 1, del Bilancio 2019-2021, al capitolo 
130400  articolo 2 “SPESE PER ELEZIONI EUROPEE, POLITICHE, COMUNALI  E 
REFERENDUM”  per l'Esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità – Codice 
piano dei conti 1.03.02.01.007; 

3. Di dare atto che la società POSTE ITALIANE SPA risulta iscritta alla CCIAA di ROMA al 
n. REA RM/842633, risulta in possesso di Durc regolare, in corso di validità fino al  
22.02.2020; non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti tramite 
anticipazione economale;

5.  Di dare atto:
- che non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al presente atto,  in capo al 
Responsabile del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai  sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dall’art.  23 del  D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130400/2 2019 2319 ELEZIONI 
REGIONALI - PER 
SPESE POSTALI

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€ 1.775,00

 

Lì, 12/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


